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Sammendrag 
Efterafgrøder er et virkemiddel til at reducere såvel kvælstofudvaskningen som klimapåvirkningen fra 
landbruget. Efterafgrødernes positive klimaeffekt kommer af, at de ved at reducere kvælstofudvasknin-
gen reducerer den indirekte lattergasudledning, øger kulstofinputtet til jorden og dermed potentialet for 
kulstoflagring, og mindsker behovet for at tilføre kvælstof til den efterfølgende hovedafgrøde.  

De har dog også en negativ effekt, da der udledes lattergas, når efterafgrøden visner i løbet af vinteren, 
eller når den nedmuldes forud for etablering af en hovedafgrøde.  

Den samlede klimaeffekt afhænger af efterafgrødeart og -blanding, jordtype og årsvariationer. Her er 
det særligt de kvælstoffikserende arter i blandinger og valget af vinterfaste arter, som kan have stor 
betydning på klimaeffektens størrelse, da de har indflydelse på lattergasudledningen ved nedvisning og 
nedmuldning samt på forfrugtsvirkning og dermed reduktion i det samlede gødningsforbrug. Det vurde-
res, at efterafgrøder samlet set har en positiv klimaeffekt. 

 

Introduktion 
Efterafgrøders effekt på kvælstofudvaskningen er velundersøgt og dokumenteret. I de senere år er der 
dog et øget fokus på klimaeffekten af efterafgrøder, hvor særligt udledningen af lattergas fra efterafgrø-
derne, når de dør i løbet af vinteren af frost, eller når de destrueres, er kommet under lup. Også forskelle 
mellem arter af efterafgrøder og blandinger er i fokus i forskningen, hvor effekten på kvælstofudvask-
ningen undersøges nærmere, samtidig med at man ser på kulstofinput og udledning af lattergas.  

En vigtig potentiel klimaeffekt ved efterafgrøder er det mindskede behov for gødskning i den efterføl-
gende afgrøde. Klimaeffekten afhænger selvfølgelig af, hvorvidt landmanden udnytter efterafgrødens 
forfrugtsværdi og reducerer tilførslen af gødning tilsvarende. Hvor stor forfrugtsværdien er, afhænger 
desuden af typen af efterafgrøde, samt hvor stor en mængde biomasse og kvælstof der er i efterafgrø-
den ved nedmuldning. 

I dette notat samler vi viden om de forskellige punkter, hvor efterafgrøder har en effekt på klima. Viden 
er indsamlet fra den videnskabelige litteratur med fokus på forskellige arter og blandinger af efterafgrø-
der.  

 

Efterafgrøder med effekt på klima og miljø 
Efterafgrøder er angivet som er virkemiddel til at reducere kvælstofudvaskningen og et virkemiddel til at 
reducere klimapåvirkningen fra landbruget (Eriksen et al., 2020; Andersen et al., 2024). Nyere forskning 
viser dog, at efterafgrøders indvirkning på lattergasudledningen er tvetydig og ikke fuldt ud forstået.  

Efterafgrøder har en række effekter på miljø og klima, hvor man generelt kan sige at de reducerer ud-
vaskningen af kvælstof, øger potentialet for kulstoflagring og kan reducere gødskningsbehovet i den 
efterfølgende afgrøde, men de øger også udledningen af lattergas, når de dør hen over vinteren eller 
destrueres. De faktiske effekter afhænger af jordtype, klimatiske forhold i det enkelte år, artsvalg og 
etableringstidspunkt. 

 

Nitratudvaskning 

Hovedformålet med etablering af efterafgrøder er at reducere udvaskningen af nitratkvælstof fra rodzo-
nen hen over efteråret og vinteren. Efterafgrødens effektivitet til at optage kvælstof og reducere udvask-
ningen afhænger af, om efterafgrøden er etableret som undersået eller efter høst, af art, og om der er 
en rettidig og ensartet etablering. Efterafgrødens kvælstofoptag afhænger naturligvis også af hvor 
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meget mineralsk kvælstof der er efterladt i jorden, og hvor meget organisk kvælstof der bliver frigivet 
(Eriksen et al., 2020). 

Udvasket kvælstof har en klimapåvirkning, da noget af det udvaskede kvælstof omdannes til lattergas i 
vandmiljøet. I klimaberegninger antages det at 1,1 % af udvasket kvælstof omdannes til lattergas (IPCC, 
2019). Hvert kg udvasket kvælstof har således en klimaeffekt på 4,6 kg CO2-ækvivalenter beregnet med 
et Global Warming Potential (GWP) på 265. 

Forsøg viser, at man for hver dag, såningen af efterafgrøde forsinkes fra 10. august til 7. september, 
mindsker efterafgrødens evne til at reducere nitratudvaskning med 0,5 kg N/ha/dag i Flakkebjerg og 
med 1,2 kg N/ha/dag i Foulum (Kumar et al., 2025). Med udgangspunkt i dette, kan man også konklu-
dere, at undersåede efterafgrøder i udgangspunktet vil have en større effekt på reduktionen af nitratud-
vaskning end efterafgrøder sået efter høst (Hansen et al., 2016). Effektiviteten af den undersåede ef-
terafgrøde ift. at reducere kvælstofudvaskningen afhænger dog også af, hvornår hovedafgrøden høstes. 
Efterafgrødens vækst vil være hæmmet før høst, hvor den konkurrerer med hovedafgrøden om vand, 
næringsstoffer og lys, og en sen høst vil derfor også give den undersåede efterafgrøde en kortere 
vækstperiode uden konkurrence fra hovedafgrøden (Hansen et al., 2016). 

Valget af arter har betydning for reduktionen i kvælstofudvaskning. Olieræddike er rapporteret som den 
efterafgrøde, der er mest effektiv til at reducere kvælstofudvaskningen (Kumar et al., 2025) - også ved 
senere såning. Ved såning 10. august viste Kumar et al. (2025), at olieræddike reducerede kvælstofud-
vaskningen med 31,9 - 114,5 kg N/ha, honningurt reducerede udvaskningen med 34,6 - 86 kg N/ha, og 
havre reducerede udvaskningen med 29 - 67 kg N/ha. Ved den seneste sådato i forsøget 7. september 
reducerede olieræddike udvaskningen med 31,2 - 77,1 kg N/ha, honningurt med 14,5 - 35,8 kg N/ha og 
havre med 9,7 - 47,3 kg N/ha.  

Efterafgrødeblandinger med både kvælstoffikserende og ikke-kvælstoffikserende arter kan reducere ud-
vaskningen lige så godt som efterafgrøder uden kvælstoffikserende arter (Thapa et al., 2018; De Notaris 
et al., 2021). Forsøg har vist, at de kvælstoffikserende arter nedregulerer kvælstoffikseringen, når der 
er rigeligt med kvælstof til stede i jorden, og opregulerer fikseringen i situationer, hvor der kun er lidt 
kvælstof til stede i jorden efter hovedafgrøden (De Notaris et al., 2021). Derfor vil efterafgrøden være 
effektiv til at reducere kvælstofudvaskningen ved høj kvælstoftilgængelighed, og omvendt stadig have 
en høj biomasseproduktion i situationer, hvor kvælstoftilgængeligheden er begrænsende. 

Efterafgrøder med udelukkende kvælstoffikserende arter er dog ikke lige så effektive til at reducere 
udvaskningen, som når de indgår i en blanding sammen med ikke-kvælstoffikserende arter (Thapa et 
al., 2018). 

 

Kulstofinput og potentiale for kulstoflagring 

Efterafgrøder kan bidrage til afbødning af klimaforandringer igennem et øget kulstofinput og potentiale 
for kulstoflagring. For at estimere efterafgrødernes kulstofbidrag er det nødvendigt at kvantificere kul-
stofinputtet fra overjordisk biomasse, rodbiomasse og rodafsat kulstof.  

Mortensen et al. (2021) viste, at inkludering af en kvælstoffikserende art i efterafgrødeblandingen øgede 
det overjordiske kulstofinput, sammenlignet med en blanding uden kvælstoffikserende arter. I forsøget 
var den underjordiske mængde kulstof ens uanset om der var kvælstoffikserende arter i blandingen eller 
ej. Engedal et al. (2023) viste, at blandinger med rug og vikke samt blandinger med rug, vikke og olie-
ræddike tilførte over 2000 kg kulstof til jorden under kvælstofbegrænsende forhold, hvilket er højere, 
end når arterne blev dyrket som efterafgrøder i renbestand under kvælstofbegrænsende forhold.  

For at opnå det størst mulige kulstofinput til jorden fra efterafgrøder er det vigtigt, at efterafgrøden bliver 
sået rettidigt. Kumar et al. (2025) viser, at man ved at forsinke såning af efterafgrøder fra 10. august til 
30. august reducerer kulstofinputtet fra efterafgrøder i 0-40 cm dybde med 60 %. Studiet er foretaget på 
hhv. havre, honningurt og olieræddike.  
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Efterafgrøder har et potentiale for at øge kulstoflagringen. Hvorvidt der lagres kulstof, afhænger af jor-
dens kulstofindhold, og hvor stort kulstofinputtet er. Selvom der ikke sker en lagring af kulstof i en kon-
kret situation, bidrager efterafgrødens kulstofinput stadig til at opretholde et vist kulstofindhold i jorden, 
eller til at afbøde tab af kulstof fra jorden. Alle de nævnte situationer vil have en positiv effekt på klimaet 
ved enten at fjerne CO2 fra atmosfæren, eller ved at opretholde kulstofniveauet i jorden og dermed 
undgå en udledning af CO2 til atmosfæren (Don et al., 2024). 

 

Lattergasudledning 

Når efterafgrøder visner i løbet af vinteren eller nedmuldes, tilføres der kulstof og kvælstof til jorden, 
som kan lede til lattergasudledning. Li et al. (2015) fandt, at olieræddike var den eneste efterafgrøde, 
som øgede lattergasudledningen sammenlignet med en kontrolbehandling uden efterafgrøde målt over 
et helt år. De øvrige efterafgrøder i forsøget var rødkløver, kløvergræsblanding, vintervikke og rajgræs. 
Det var udledningerne i vinterperioden, som gjorde forskellen i udledningen af lattergas. Det vurderes, 
at det er den manglende vinterfasthed og den relativt store mængde biomasse tæt ved jordoverfladen, 
som gør olieræddiken særligt udsat for nedbrydning i løbet af vinteren, og som dermed kan lede til 
lattergasudledning (Li et al., 2015). Dette ses særligt ved skiftevis frost og tø i vinterperioden.  

Lignende resultater er rapporteret af Olofsson & Ernfors (2022), som fandt, at ikke-vinterfaste efteraf-
grøder øger lattergasudledningen sammenlignet med en kontrolbehandling uden efterafgrøder, når ef-
terafgrøden visner hen over vinteren. De fandt, at olieræddike øgede lattergasudledningen mest, men 
også honningurt og havre øgede lattergasudledningen. Det tyder dermed på, at man kan reducere lat-
tergasudledningen fra efterafgrøder ved at vælge vinterfaste arter. 

Der er også indikationer på, at særligt olieræddike kan øge lattergasudledningen om foråret i år, hvor 
vinteren har været mild og efterafgrøden overlever til foråret. Andersen et al. (2025) fandt, at olieræddike 
var den eneste efterafgrøde, der øgede lattergasudledningen sammenlignet med kontrolbehandlingen 
efter nedmuldning om foråret. Øvrige efterafgrødearter i forsøget var blodkløver, vinterrug og vinter-
vikke. Det skal her bemærkes, at det i artiklen bliver noteret, at alle efterafgrøder overlevede vinteren. 
Der er ikke rapporteret lattergasmålinger fra vinterperioden i dette forsøg. 

 

Forfrugtsværdi 

Efterafgrødens forfrugtsværdi har en positiv klimaeffekt, når den leder til en besparelse i mængden af 
anvendt gødning. Hvert kg total-kvælstof udbragt i gødning leder i klimaberegninger til en udledning på 
4,2 kg CO2-ækvivalenter fra direkte lattergasudledning. Forudsætningen er antagelsen om, at 1 % af 
udbragt total-kvælstof udledes som lattergas og beregnet med et GWP for lattergas på 265 (Nielsen et 
al., 2025). Hertil kommer så indirekte lattergasudledninger fra ammoniakfordampning og NOx. Disse 
udledninger afhænger meget af den konkrete gødningstype, som anvendes. 

Forfrugtsværdien af efterafgrøden afhænger af hvor meget kvælstof, efterafgrøden har optaget hen over 
efteråret og vinteren. For efterafgrøder uden kvælstoffikserende arter vil dette afhænge af mængden af 
kvælstof efterladt i jorden efter hovedafgrøden, samt om efterafgrøden er etableret rettidigt (Hansen et 
al., 2023; Kumar et al., 2025). I situationer hvor der er et lavt kvælstofindhold i jorden efter høst af 
hovedafgrøden, kan kvælstoffikserende arter i efterafgrødeblandingen sikre, at der er tilstrækkeligt med 
kvælstof i efterafgrøden til at give en god forfrugtsvirkning til den efterfølgende hovedafgrøde (Aske-
gaard et al., 2021; Engedal et al., 2023). 

Det er da også påvist, at forfrugtsværdien har sammenhæng med den overjordiske biomasseproduktion 
i efterafgrøden. Biomasse om efteråret giver en god indikation af forfrugtsvirkning ved såning af vårbyg 
(De Notaris et al., 2025). De fandt i forsøgene, at en efterafgrøde med mere end 1 ton biomasse pr. 
hektar om efteråret havde en positiv forfrugtsvirkning. En overjordisk biomasse i efterafgrøden om ef-
teråret under 1 ton pr. hektar havde en negativ forfrugtsvirkning. Efterafgrøder, som indeholdt rødkløver, 
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bidrog med 50-100 kg N pr. hektar til en efterfølgende vårbyg. Efterafgrøder uden kvælstoffikserende 
arter havde ikke konsekvent en positiv forfrugtsvirkning, da der var tilfælde, hvor der ikke blev produceret 
tilstrækkelig overjordisk biomasse og dermed ikke var optaget kvælstof nok (De Notaris et al., 2025). 

I figur 1 kan man se resultatet af et forsøg, der undersøger effekten af forfrugtsvirkning på udbyttet i 
vårbyg på JB1. Udbytterne er målt i vårbyg, som ikke modtog gødning og dermed kun har fået kvælstof 
fra efterafgrøden. Referencen er vårbyg uden efterafgrøde gødsket med handelsgødning. Her kan man 
se, at en efterafgrøde med hvidkløver i renbestand gav samme udbytte som gødskning med 120 kg N i 
handelsgødning. Der er dog væsentlig forskel på de forskellige kvælstoffikserende arter, hvor f.eks. 
lupin gav et udbytte på niveau med 40 kg N tilført i handelsgødning. Det skal bemærkes, at jorden 
anvendt til dette forsøg var udpint for kvælstof, og at de ikke-kvælstoffikserende arter derfor generelt 
leverede en dårlig forfrugtsværdi (Askegaard et al., 2021). Under forhold med mere tilgængeligt kvælstof 
ville de ikke-kvælstoffikserende arter sandsynligvis have præsteret bedre. 

 

Figur 1: Forfrugtsværdier ved forskellige typer af efterafgrøder, på JB1 (kilde: Askegaard et al., 2021). 

 

Samlet effekt på klima 

Det er svært at sætte konkrete tal på, hvor stor den samlede effekt på klimaet er fra de forskellige typer 
af efterafgrøder, da den konkrete effekt vil afhænge af det enkelte år, jordtype og den specifikke blan-
ding. En rettidig etablering er vigtig for at sikre højest mulig reduktion af nitratudvaskning samt højest 
muligt input af kulstof (Kumar et al., 2025) og dermed få den størst mulige positive klimaeffekt ved en 
reduktion af indirekte lattergasudledning fra udvaskning og den højest mulige kulstoflagring.  

For at sikre en lav udledning af lattergas fra efterafgrøden ser det ud til, at vinterfaste arter er at fore-
trække (Li et al., 2015; Olofsson & Ernfors, 2022). Der vil dog oftest være en sammenhæng mellem 
mængden af kvælstof, som efterlades med efterafgrøden, og risikoen for lattergasudledning. Omvendt 
er det også her, man kan forvente den største forfrugtsvirkning, som kan give den største positive effekt 
ved at reducere behovet for tilførsel af kvælstof i den efterfølgende afgrøde.  
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Tabel 1: Oversigt over forskellige efterafgrøders indvirkning på kvælstofudvaskning, N2O udledning, kulstofinput 
og forfrugtsværdi. 

 Olieræddike 
Ikke-bælgplante (fx 
græs eller korn) 

Bælgplante (fx klø-
ver eller vikke) 

Blanding (græs/korn 
+ bælgplante) 

N-udvaskning1) + + + + + + + + 

N2O2) ÷ ÷ ÷ ÷ ÷ ÷ ÷ ÷ 

C input3) + + + + + + + + + + 

Forfrugtsværdi4) + + + + + + + 
1) Vurdering af effekt på N-udvaskning er baseret på Thorup-Kristensen (2001). 
2) Vurdering af N2O udledning fra efterafgrøder er baseret på Li et al. (2015) og Andersen et al. (2025). 
3) Vurdering af effekt på C-input er baseret på Engedal et al. (2023). 
4) Vurdering af forfrugtsværdi er baseret på Askegaard et al. (2021), se figur 1. 
 

Man kan potentielt mindske lattergasudledningen fra efterafgrøder ved at høste den grønne biomasse, 
som kan lede til lattergasudledning (Albalos et al., 2022). For olieræddike vil det være nødvendigt at 
fjerne hele planten for at reducere lattergasudledningen (Lövgren, 2022). Det skyldes, at lattergas dan-
nes og udledes fra olieræddikens pælerod, når planten visner hen over vinteren. 

Når man vurderer klimaeffekten ved at høste efterafgrøder, skal man også tage højde for, at man fjerner 
kulstof, som kunne bidrage til kulstoflagring (Abalos et al., 2022), og kvælstof, som giver en forfrugts-
virkning (Li et al., 2015). Man kan dog afbøde den manglende forfrugtsvirkning ved at recirkulere det 
høstede kvælstof til marken som f.eks. afgasset biomasse.  

 

Konklusion 
Generelt får man den største klimaeffekt af en efterafgrøde, når denne har haft optimale vækstbetingel-
ser og dermed har opbygget den største mængde biomasse. Her antager man, at efterafgrøden har 
optaget mest muligt kvælstof, som ellers ville være udvasket og dermed have ført til indirekte lattergas-
udledning. Ved en høj biomasseproduktion tilføres der også mest muligt kulstof til jorden, hvorved po-
tentialet for kulstoflagring øges. Ydermere vil en høj biomasseproduktion alt andet lige betyde en større 
mængde kvælstof i efterafgrøden, som kan mineraliseres efter nedmuldning og give næring til den ef-
terfølgende hovedafgrøde.  

Bagsiden af medaljen ved en stor biomasse i efterafgrøden er det større potentiale for lattergasudled-
ning ved nedmuldning. Det vurderes dog, at efterafgrøder oftest vil have en netto positiv klimaeffekt, 
særligt når der i den samlede gødningstilførsel på bedriften tages højde for den efterafgrødens forfrugts-
virkning.  

Det er dog vigtigt at være opmærksom på, at der kan være signifikante forskelle mellem arter og blan-
dinger samt forskelle mellem jordtyper. Herudover vil den egentlig klimaeffekt variere fra år til år, da 
særligt lattergasudledningen i løbet af vinteren er påvirket af frost-tø perioder, når der indgår ikke-vin-
terfaste arter i efterafgrøden. 
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